
OBSAH
ÚVOD

VYJIMECNE PLEMENO
Výjimečná, ale stále tajemná border kólie 

Brilance a složitost plemene border kólie -  Proč se border kólie tolik 
liší od jiných psů -  Pochopení výjimečné psí duše a práce s ní

KAPITOLA 1
ZAČATKY

Vývoj mentality border kólie-proč  je váš pes takový, jaký je 
Odkud pochází border kólie -  Legendární psi, kteří stojí u zrodu 

moderního plemene border kólie -  Hluboce zakořeněné 
instinkty a nutkavé potřeby a proměny rolí border kólie

•OVNÍ INSTINKTPRACOVNI INSTINKT
Co přesně je „pracovní instinkť( и border kólie? 
Odkud pochází a j  ak bychom ho měli využívat? 

Vztah mezi „pracovním“ chováním u kolií a loveckým chováním 
u vlků -  Účel různých pracovních instinktů u border kolií 

a jak je posuzovat a směrovat u vašeho vlastního psa

KAPITOLA 3
p r a c o v n í  o s o b n o s t  a  c h o v a n í

Obsese, neurózy, náladovost, genialita a život s „autistickou“psí duší 
Jak pracovní nátura a instinkty border kólie formovaly její 

pozdější osobnost a způsob myšlení, včetně tendencí к bázlivému, 
obsesivnímu, reaktivnímu a ovládajícímu chování

KAPITOLA
JINÉ A PODIVNÉ ZPŮSOBY CHOVANÍ

Proč se jednotlivé border kólie navzájem tolik liší 
Původ povahové rozmanitosti u kolií a psi, kteří stáli u jejího počátku -  Zvláštní 

a podivné způsoby chování u tohoto plemene -  Jak „autistický“ je váš pes?

KAPITOLA 5
ŽIVOT SE SUPERSENZORICKYM ZVÍŘETEM

Jak border kólie vnímají svůj svčt 
Duševní a smyslové rozdíly mezi vámi a vaším psem -  Jak různé 

smyslové schopnosti ovlivňují chování vašeho psa -  Smyslové 
fixace, citlivosti, fobie a obsese u border kólie -  

Vytvoření „útočiště“ pro vašeho psa



„ŠESTÝ" SMYSL
Co vycítí border kólie a my ne?

Vynikající schopnosti vnímání u psů -  Pochopení větší 
vnímavosti psa vůči pohybu a energii -  Smysly, o které jsme my 

přišli a zvířata je stále mají -  Vliv bolesti na chování -  
Jak zachovat psovi optimální zdraví a fyzickou pohodu

KAPITOLA?
DUŠEVNÍ TEPLOMER

Proč jsou border kólie tak zranitelné vůči stresu nebo „duševnímu 
přehřátíuajak to může ovlivnit jejich chování 

Smyslové přetížení border kólie -  Dopad nedostatečného 
a nadměrného vzrušení na psychiku a chování border kólie -  

Pochopení potřeby zajištění duševní rovnováhy

ITOLA 8
NEDŮVĚŘIVÉ DUSE

Strach ze všeho nového a intolerance změn и border kólie 
Proč mohou kólie reagovat negativně na změnu -  Jak 

mohou být výcvik a chování vašeho psa ovlivněny strachem 
ze změny -  Jak naučit psa větší duševní flexibilitě

KAPITOLA 9
ŽIVOT S FANATICKÝM OVLADAČEM

Posedlost kontrolou a neurózy и border kolií 
Proč má border kólie takovou potřebu ovládat a kontrolovat -  
Jak mohou instinkty a impulzivní snahy o ovládání ovlivňovat 

chování vašeho psa a jak s nimi zacházet -  Kdy už jsou 
instinkty a snahy o ovládání a kontrolu nebezpečnější

KAPITOLA 10
m

JEDINEČNÁ DUSE BORDER KÓLIE
Chápání a formování vašeho budoucího psa 

Border kólie představují individuální výzvu -  Jak může důkladnější pochopení 
přispět к úspěšnějšímu výcviku border kólie a příjemnějšímu životu s ní

REJSTRIK


